

12. Borgerhøring om ny Integrationspolitikken 2011-2014 (2010-74292)

I perioden 9. august til 15. oktober 2010 skal Københavns Kommunes Integrationspolitik 2011-2014 i høring, og der skal udover en høringsproces i forhold til de stående udvalg og nøgleinteressenter iværksættes en borgerhøringsproces, der sikrer inddragelse af københavnere med fokus på etniske minoritetsborgere.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens forslag til strategi for borgerinddragelse med fokus på etniske minoriteter i forbindelse med udarbejdelse af integrationspolitikken 2011-2014

Problemstilling

Ifølge den procesplan, som Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vedtog d. 11. januar 2010 skal et udkast til integrationspolitik sendes i såvel intern som ekstern høring i perioden 9. august til 15. oktober 2010. På møde d. 12. april 2010 tiltrådte Beskæftigelses- og Integrationsudvalget at afsætte 1 mio. kr. til en ”bred borgerinddragelsesproces gennem internet, møder og høringer med frivillige, boligbestyrelser mv. som led i udvikling af Integrationspolitikken 2011 – 2014..”.

Af bilaget til punktet, fremgår det at målet med høringen er ”At få civilsamfundet og nøgleinteressenters forslag til, hvad deres egen rolle skal være i integrationspolitikken og hvilke ønsker og behov de har i forhold til integrationsindsatsen. Og derigennem enten at få bekræftet validiteten i 1. udkastet eller bearbejde indholdet i forhold til de input som bliver genereret i høringsprocessen. Forslag til udmøntning forelægges for Beskæftigelses- og Integrationsudvalget inden sommeren 2010.”

Løsning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen foreslår en høring i to spor:

1. Udkastet til integrationspolitik og udvalgenes handleplaner sendes i skriftlig høring i de stående udvalg og hos eksperttænkertanken samt nøgleinteressenter, herunder faglige organisationer, frivillige foreninger m.v., jf. vedlagte liste. Har udvalget forslag til yderligere høringsparter vil de blive tilføjet høringslisten.
2. En inddragelsesproces, hvor københavnere med særligt fokus på de etniske minoriteter får mulighed for at give deres mening til kende om integrationspolitikken og reflektere over egen rolle i integrationsprocessen. Denne del af høringsprocessen er i høj grad også en metodeudviklingsproces, der kan danne grundlag for det videre arbejde med konceptet Bland dig i Byen. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vil få forelagt særskilt indstilling om konceptet i efteråret 2010.

Ad 1. Ved udvælgelsen af høringsparter har forvaltningen udover de politiske udvalg, lokaludvalg og politi prioriteret organisationer/ foreninger, der repræsenterer de største religioner i Danmark, største faglige grupperinger, erhvervslivet, forskellige aldersgrupper og køn for at få en bred repræsentation i høringssvarene. Forvaltningen vil efter høringsfasen komme med forslag til, hvordan høringssvarene kan bidrage til den endelige udgave af integrationspolitikken.

Ad 2. Målsætningen for hørings- og inddragelsesprocessen rettet mod civilsamfundet er at få københavnernes bud på, hvad de som borgere i kommunen *kan* og *vil* bidrage med i forhold til integrationsprocessen i deres lokalområde, herunder på skolerne, arbejdspladserne og i idrætsforeningerne.

Udkastet til integrationspolitik lægger op til, at københavnernes skal spille en mere aktiv rolle i udfoldelsen af integrationspolitikken. Københavns Kommune har fortsat hovedansvaret for arbejdet med at skabe passende tilbud til den enkelte borger, men udkastet betoner i højere grad end den hidtidige politik civilsamfundets ansvar og involvering.

Overskriften for borgerinddragelsesprocessen vil derfor være 'Bland Dig i Byen'. Forvaltningen vurderer, at det er meget vanskeligt at få et bredt udsnit af københavnernes til at deltage i høringen – men alle skal naturligvis have muligheden. I stedet inviteres repræsentanter for vigtige grupper – fx forældrebestyrelser i daginstitutioner, skolebestyrelser, beboerrepræsentanter, etniske minoritetsforeninger, idrætsforeninger, arbejdspladser etc.

Disse personer må forventes at have et solidt kendskab til fx den enkelte forældres ønske og villighed til at deltage i integrationsarbejdet.

Målet med inddragelsen er at få drøftet og realitetssikret antagelserne i integrationspolitikken om det ansvar, som civilsamfundet – foreninger og den enkelte københavnere – skal tage i den nye politik. Med andre ord at give en tilbagemelding til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget på spørgsmål som: Hvilken adfærd kan vi forvente? Hvilken adfærd kan vi kræve? Hvilken adfærd kan vi håbe på?

Konkret vil følgende foregå:

- Afholdelse af **minimum ét større åbent arrangement**, der skal engagere folk gennem f.eks. adfærdsspil og workshops, hvor der sættes fokus på temaerne i integrationspolitikken, men ud fra et hverdagsperspektiv. Deltagerne skal diskutere nogle af de dilemmaer og problemstillinger, der kan opstå i hverdagsmødet mellem københavnere på baggrund af forskelle i sprog, kultur og religion. Eksempler på spørgsmål kunne være "hvor tolerante skal vi være overfor kulturelle forskelle på arbejdspladsen", "hvad gør du, hvis du oplever kulturforskelle i dit barns folkeskole, som du ikke umiddelbart forstår" og "Er man indvandrer, etniske minoritet, nydansker, københavnere eller...?". Arrangementerne vil i det omfang det er økonomisk muligt, blive suppleret med diverse underholdnings- og informationsindslag for at tiltrække flest mulige borgere.
- **Digital høringsproces**, hvor borgerne via en blog kan give deres mening til kende om integrationspolitikken. Der vil på **International Dag** den 28. august 2010 være en stand med fokus på integrationspolitikken, hvor folk vil blive opfordret til at give deres mening til kende bl.a. via en blog. I uge 39, hvor Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen råder over byens plakatsøjler, kan der reklameres for muligheden for at blande sig i den digitale debat.
- Afholdelse af **to-tre mindre arrangementer i lokalområder** i samarbejde med bl.a.

Kvarterudvikling i Center for Bydesign (Teknik- og Miljøforvaltningen), Børne- og Ungdomsforvaltningen og Task Force Integration. Rammerne kan være en lokal folkeskole, et kvarterhus i et alment boligområde, en etnisk minoritetsforening m.v.

Det samlede input fra høringen vil blive sammenskrevet til et katalog, som kan drøftes i forbindelse med vedtagelsen af den endelige integrationspolitik. Det kan her drøftes om det skal i den ene eller anden form, skal være en del af den nye integrationspolitik.

Det er åbenbart at der ikke vil komme en facitliste ud af processen, men det vil give Beskæftigelses- og Integrationsudvalget en række indikationer, og samtidig øge bevidstheden om kommunens arbejde med integrationspolitik blandt københavnere. Inputtet skal ses som et dynamisk produkt, som også kan bruges fremadrettet i hele implementeringen af politikken og i forbindelse med konceptudvikling for Bland dig i Byen.

Økonomi

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget besluttede på udvalgsmøde den 12. april 2010 at afsætte i alt 1 mio. kr. dels til en borgerhøringsproces i efteråret 2010 dels til metodeudvikling af koncept for Bland dig i Byen. Forvaltningen vil i relation til borgerhøringsprocessen holde sig inden for en ramme af 0,5 mio. kr. til planlægning og implementering af ovenstående tiltag. For at sikre en professionel og innovativ borgerinddragelsesproces vil Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen entrere med et konsulentfirma til planlægning og implementering af de tre større arrangementer samt udarbejdelse af tillæg til integrationspolitikken på baggrund af output fra borgerinddragelsen.

BILAG

1. Liste med forslag til relevante høringsparter

Morten Binder

/Kaj Ove Christiansen

bilag

[1: Liste med forslag til relevante høringsparter](#)

